УИД № 36RS0020-01-2019-001083-79

Дело №1-254/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 22 августа 2019 года

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Шевцов В.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Лискинского межрайпрокурора Коноплина Е.М.

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шурупова А.Ф. представившего удостоверение №1236 и ордер №3377,

при секретаре судебного заседания Колычевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование начальное, не замужней, не работающей, невоеннообязанной, ранее судимой:

13.01.2017 года Адлеровским районным судом г.Сочи Краснодарского края по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, 06.09.2018 года освободилась по отбытию срока наказания в виде лишения свободы, на 22 августа 2019 года неотбытый срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы составляет 15 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.2, 158 ч.2 п. «в», 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.1, 158 ч.3 п. «в», 159 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

20.12.2018 около 11 часов 00 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью обнаружения места нахождения в жилище Потерпевший №1 денежных средств и облегчения доступа к ним, с последующим их хищением, представилась Потерпевший №1, социальным работником. В свою очередь, Потерпевший №1, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, пригласила последнюю в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 20.12.2018 около 11 часов 00 минут, ФИО1, с целью обнаружения места хранения денежных средств в жилище Потерпевший №1, сообщила последней сведения об увеличении ее пенсионных выплат на сумму 6000 рублей, при этом, демонстрируя Потерпевший №1 два билета «Банка приколов», имитирующие денежные средства номиналом 5000 рублей, потребовала от нее сдачу в размере 4000 рублей. 

Потерпевший №1, выполняя просьбу ФИО1, будучи не осведомленной о ее преступных намерениях, продемонстрировала место хранения денежных средств, положив имеющиеся у нее денежные средства на стол в помещении дома. 

В свою очередь, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на хищение обнаруженных ею денежных средств, попросила у Потерпевший №1 воды, тем самым отвлекая внимание от оставленных ей на столе денежных средств. Далее, ФИО1, убедившись, что Потерпевший №1 за ее действиями не наблюдает, с корытной целью, тайно похитила денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, обменяв их на билеты «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 1000 рублей в количестве 12 штук.

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 8 000 рублей.

Кроме того подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

20.12.2018 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №6, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью обнаружения места нахождения в жилище денежных средств и облегчения доступа к ним, с последующим их хищением, представилась Потерпевший №6, работником Пенсионного фонда РФ. В свою очередь, Потерпевший №6, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, пригласил последнюю в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу.

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 20.12.2018 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО1 сообщила Потерпевший №6 ложные сведения об увеличении его пенсионных выплат на сумму 6000 рублей, после чего передала ему два билета «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей, потребовав от него сдачу в размере 4000 рублей. Потерпевший №6, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не различив билеты «Банка приколов», передал ей денежные средства в размере 4000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, руководствуясь корыстным мотивом, сообщила последнему ложные сведения о деноминации валюты на территории Российской Федерации, предложив осуществить замену имеющихся у Потерпевший №6 денежных купюр. 

Потерпевший №6, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, согласившись, передал ей собственные денежные средства в сумме 18000 рублей, получив от ФИО1 билеты «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей и 1000 рублей. Таким образом, ФИО1, единым умыслом, путем обмана похитила у Потерпевший №6 денежные средства в размере 22000 рублей. 

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №6 причинен значительный материальный ущерб в размере 22000 рублей.

Также подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, при следующих обстоятельствах:

24.12.2018 около 10 часов 00 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №2, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, представилась Потерпевший №2, социальным работником. В свою очередь, Потерпевший №2, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, пригласила последнюю в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 24.12.2018 около 10 часов 00 минут, ФИО1 руководствуясь корыстным мотивом, путем обмана и злоупотребления доверием, сообщила Потерпевший №2 ложные сведения об увеличении ее пенсионных выплат на сумму 6000 рублей, после чего передала ей два билета «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, потребовав от нее сдачу в размере 4000 рублей. Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждения и не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, передала ей денежные средства в размере 4000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, путем обмана похитила у Потерпевший №2 денежные средства в размере 4 000 рублей. 

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшей Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в размере 4000 рублей.

Кроме того подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

26.12.2018 около 08 часов 30 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №7, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью обнаружения места нахождения в жилище денежных средств и облегчения доступа к ним, с последующим их хищением, сообщила Потерпевший №7, о том, что ей положен подарок к «Новому году». Потерпевший №7, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, пригласила ее в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 26.12.2018 около 08 часов 30 минут, ФИО1 сообщила Потерпевший №7 ложные сведения о предназначенном ей подарке в виде денежных средств в размере 6000 рублей. После чего, ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, введя в заблуждение Потерпевший №7, передала ей два билета «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей, потребовав от нее сдачу в размере 4000 рублей. Потерпевший №7, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по требованию ФИО1, передала ей денежные средства в размере 4000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, руководствуясь корыстным мотивом, сообщила последней ложные сведения о деноминации денежных средств на территории Российской Федерации, предложив осуществить замену имеющихся у Потерпевший №7 денежных купюр. 

Потерпевший №7, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, согласившись, передала ей собственные денежные средства в сумме 76000 рублей, получив от ФИО1 билеты «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей и 1000 рублей. Таким образом, ФИО1, единым умыслом, путем обмана, похитила у Потерпевший №7 денежные средства в размере 80000 рублей. 

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшей Потерпевший №7 причинен значительный материальный ущерб в размере 80000 рублей.

Кроме того подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

26.12.2018 около 12 часов 30 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №8, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью обнаружения места нахождения денежных средств в жилище и облегчения доступа к ним, с последующим их хищением, сообщила Потерпевший №8, о том, что ему положен подарок к «Новому году». Потерпевший №8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, пригласил последнюю, в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 26.12.2018 около 12 часов 30 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, сообщила Потерпевший №8 ложные сведения о деноминации денежных средств на территории Российской Федерации, предложив осуществить замену имеющихся у Потерпевший №8 денежных купюр. 

Потерпевший №8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, согласившись, передал ей собственные денежные средства в сумме 52000 рублей.

В свою очередь, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, попросила у Потерпевший №8 его паспорт, тем самым отвлекая внимание от переданных ей денежных средств. После чего, ФИО1, убедившись, что Потерпевший №8 за ее действиями не наблюдает, с корытной целью, тайно похитила денежные средства в сумме 52000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №8 причинен значительный материальный ущерб в размере 52000 рублей.

Также подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

27.12.2018 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №9, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью обнаружения места нахождения в жилище Потерпевший №9 денежных средств и облегчения доступа к ним, с последующим их хищением, сообщила последней, о том, что ей положены социальные выплаты к «Новому году». Потерпевший №9, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, пригласила последнюю, в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 27.12.2018 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов около 00 минут, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, сообщила Потерпевший №9 ложные сведения о предназначенном ей подарке в виде денежных средств в размере 6000 рублей. Введя в заблуждение Потерпевший №9, ФИО1 передала ей два билета «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей и 2000 рублей, потребовав от нее сдачу в размере 1000 рублей. Потерпевший №9, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по требованию ФИО1, передала ей денежные средства в размере 1000 рублей. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, руководствуясь корыстным мотивом, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, сообщила последней ложные сведения о деноминации денежных средств на территории Российской Федерации, предложив осуществить замену имеющихся у Потерпевший №9 денежных купюр. 

Потерпевший №9, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласившись, передала ей собственные денежные средства в сумме 249000 рублей, получив от ФИО1 билеты «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей, 2000 рублей и 1000 рублей. Таким образом, ФИО1, единым умыслом, путем обмана похитила у Потерпевший №9 денежные средства в размере 250 000 рублей. 

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшей Потерпевший №9 причинен значительный материальный вред в размере 250000 рублей.

Кроме того подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, при следующих обстоятельствах:

18.01.2019 около 12 часов 00 минут ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения имущества, прибыла к дому Потерпевший №10, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, сообщила Потерпевший №10 о своем желании приобрести в собственность пуховые платки. В свою очередь, Потерпевший №10, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, пригласила последнюю в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 18.01.2019 около 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, договорилась с Потерпевший №10 о приобретении у последней пяти пуховых платков по 800 рублей за каждый платок. Затем ФИО1, продолжая доводить до конца задуманное преступление, воспользовавшись невнимательностью Потерпевший №10, в счет оплаты за приобретаемые ею платки передала последней, находившейся под влиянием заблуждения относительно действий ФИО1, 20 билетов «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 200 рублей, получив от Потерпевший №10 пять пуховых платков, тем самым, путем обмана похитила у Потерпевший №10 вышеуказанные платки по цене 800 рублей за 1 платок, с которыми с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшей Потерпевший №10 причинен материальный ущерб в размере 4000 рублей.

Кроме того подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, при следующих обстоятельствах:

23.01.2019 около 13 часов 50 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №3, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, представилась Потерпевший №3, работником Пенсионного фонда РФ. В свою очередь, Потерпевший №3, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, пригласила ее в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 23.01.2019 около 13 часов 50 минут, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, руководствуясь корыстным мотивом, сообщила Потерпевший №3 ложные сведения об увеличении ее пенсионных выплат на сумму 6 000 рублей, после чего передала ей два билета «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, потребовав от нее сдачу в размере 4 000 рублей. Потерпевший №3, будучи введенной в заблуждения и не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, передала ей денежные средства в размере 4 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, путем обмана похитила у Потерпевший №3 денежные средства в размере 4000 рублей. 

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшей Потерпевший №3 причинен материальный ущерб в размере 4000 рублей.

Также подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

24.01.2019 около 15 часов 30 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №4, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для обнаружения места нахождения в жилище Потерпевший №4 денежных средств и облегчения доступа к ним, с последующим их хищением, представилась Потерпевший №4 социальным работником. В свою очередь, Потерпевший №4, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, пригласила ее в помещение своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. 

Находясь, в помещении квартиры Потерпевший №4, в вышеуказанный день и время - 24.01.2019 около 15 часов 30 минут, сообщила Потерпевший №4 ложные сведения о предназначенных ей социальных выплатах в размере 6000 рублей. После чего, ФИО1 передав Потерпевший №4 два билета «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей, потребовала от нее сдачу в размере 4000 рублей.

Потерпевший №4, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, передала ей денежные средства в размере 4000 рублей, тем самым продемонстрировав ФИО1, место хранения основной массы своих денежных средств и облегчила доступ к ним.

Обнаружив место хранения основной массы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, ФИО1 воспользовавшись, тем, что Потерпевший №4 отвлеклась на приготовление пищи и ушла из помещения комнаты в помещение кухни, убедившись в том, что Потерпевший №4 за ее действиями не наблюдает, тайно с корытной целью похитила оставленные Потерпевший №4 на диване денежные средства в сумме 356000 рублей. 

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №4 причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 360000 рублей.

Кроме того подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, при следующих обстоятельствах:

26.02.2019 около 13 часов 30 минут, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, с целью совершения хищения денежных средств, прибыла к дому Потерпевший №5, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, сообщила Потерпевший №5, ложные сведения о положенных ей социальных выплатах. В свою очередь, Потерпевший №5, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, пригласила последнюю в помещение своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Находясь в помещении дома 

<

адрес> в вышеуказанный день и время - 26.02.2019 около 13 часов 30 минут, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, сообщила Потерпевший №5 ложные сведения о положенных ей социальных выплатах в размере 6000 рублей, после чего передала ей два билета «Банка приколов», каждый имитирующий денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей, потребовав от нее сдачу в размере 4000 рублей. Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждения и не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, передала ей денежные средства в размере 4000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, путем обмана похитила у Потерпевший №5 денежные средства в размере 4000 рублей. 

С похищенными денежными средствами, ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных общественно опасных действий ФИО1, потерпевшей Потерпевший №5 причинен материальный ущерб в размере 4000 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном расследовании подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела судом в особом порядке судопроизводства, на основании главы 40 УПК РФ, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, поддержала своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны, и она их осознает.

Государственный обвинитель Коноплин Е.М. согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом извещенными о дне и месте рассмотрения дела. В своих заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие в виде возраста и дальности проживания, не возражали против рассмотрения данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая изложенное и то, что за совершенные подсудимой преступления предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, и квалифицирует ее действия по ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.2, 158 ч.2 п. «в», 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.1, 158 ч.3 п. «в», 159 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею четырех умышленных корыстных преступлений небольшой тяжести, пяти умышленных корыстных преступлений средней тяжести и одного тяжкого корыстного преступления, принимает во внимание обстоятельства их совершения, размер реально причиненного вреда, а также данные о личности виновной, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства и содержания под стражей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а по преступлениям в отношение потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №3 еще и явки с повинной. По преступлению в отношение Потерпевший №6 обстоятельством, смягчающим ее наказание является также частичное возмещение причиненного ущерба в размере 19050 рублей от общей суммы ущерба 22000 рублей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по всем преступлениям, суд признает рецидив преступлений.

С учетом всех этих обстоятельств, а также то, что предшествовавшее наказание к лишению свободы за аналогичные деяния не возымело в отношении ФИО1 достаточного воспитательного и исправительного воздействия, суд считает, что исправление виновной и достижение иных целей наказания на основании статей 6,60 УК РФ возможно только путем наказания ей основного наказания за все преступления в виде реального лишения свободы и не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства на основании главы 40 УПК РФ, а поэтому назначает за все преступления наказания с учетом положений ст.62 ч.5 УК РФ. В связи с тем, что у виновной имеется отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений суд не применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. Также при назначении наказания за все преступления, суд применяет положения ст.68 ч.2 УК РФ, поскольку у подсудимой имеется рецидив преступлений. В то же время наличие ряда смягчающих обстоятельств суд не находит основанием для применения положений ст.68 ч.3 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности и наступивших вредных последствий. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений в другом регионе России по отношению к месту своего проживания, их корыстной направленности суд полагает назначить ФИО1 по ст.159 ч.2, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «в» УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений дополнительные наказания в виде ограничения свободы.

С учетом удовлетворенных судом исковых требований по возмещению вреда потерпевшим суд не назначает ФИО1 по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «в»(два преступления), 159 ч.2(три преступления), 158 ч.3 п. «в» УК РФ на основании ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется, так как у виновной имеется обстоятельство отягчающие наказание в виде рецидива преступлений.

Потерпевшая Потерпевший №7 предъявила к ФИО1 гражданский иск о возмещении материального ущерба причиненного преступлением в размере восьмидесяти тысяч рублей. Так как виновными действиями ФИО1 потерпевшей Потерпевший №7 причинен имущественный вред в сумме восьмидесяти тысяч рублей, который не возмещен, то на основании ст. 1064 ГК РФ эта сумма подлежит взысканию.

Исполняющий обязанности Лискинского межрайпрокурора предъявил к подсудимой ФИО1 гражданские иски о возмещении имущественного вреда от преступлений. С учетом уточнения в судебном заседании государственного обвинителя Коноплина Е.М. по размеру иска в пользу Потерпевший №6 в связи с частичным возмещением ему вреда размер исковых требований составляет: в пользу Потерпевший №1 8000 рублей, в пользу Потерпевший №6 2950 рублей, в пользу Потерпевший №2 4000 рублей, в пользу Потерпевший №8 52000 рублей, в пользу Потерпевший №9 250000 рублей, в пользу Потерпевший №10 4000 рублей, в пользу Потерпевший №3 4000 рублей, в пользу Потерпевший №4 360000 рублей, в пользу Потерпевший №5 4000 рублей. В своих заявлениях все потерпевшие иски поддержали. Гражданский ответчик ФИО1 против исков не возражала, сославшись на отсутствие денежных средств. Поскольку ФИО1 приговором суда признается виновной в причинении имущественного вреда потерпевшим, а вред ею в полном размере не возмещен, то исковые требования прокурора и Потерпевший №7 подлежат удовлетворению, а указанные суммы взысканию с гражданского ответчика. 

В ходе предварительного расследования на основании постановления Лискинского районного суда от 20 июня 2019 года наложен арест на принадлежащее подсудимой ФИО1 имущество: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, стоимостью согласно заключения эксперта 291450 рублей, находящийся на хранении на территории Отдела МВД РФ по Павловскому району Воронежской области, а также на мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» стоимостью 399 рублей, «

<

данные изъяты>» стоимостью 5950 рублей с чехлом стоимостью 300 рублей, «

<

данные изъяты>» стоимостью 6000 рублей с чехлом стоимостью 100 рублей, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Лискинскому району(т.7 л.д.51-58). В связи с тем, что судом удовлетворены иски о взыскании с виновной в пользу потерпевших возмещения имущественного вреда, то на это имущество подлежит обращению взыскание с перечислением полученных денежных средств потерпевшим пропорционально размера не возмещенного вреда каждого потерпевшего к общей сумме не возмещенного вреда по всем преступлениям. На момент вынесения приговора размер не возмещенного вреда в отношение каждого потерпевшего составляет значения, указанные в предыдущих двух абзацах. Общая сумма не возмещенного ущерба на момент вынесения приговора составляет 768960 рублей. Но к моменту реализации имущества общая сумма не возмещенного вреда и не возмещенного вреда в отношение каждого потерпевшего может измениться, поскольку виновная вправе возместить ущерб из иных источников.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.2, 158 ч.2 п. «в», 159 ч.2, 159 ч.1, 159 ч.1, 158 ч.3 п. «в», 159 ч.1 УК РФ и назначить ей наказания:

по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №1 в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

по ст.159 ч.2 УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №6 в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 8 месяцев;

по ст.159 ч.1 УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №2 в виде 1 года лишения свободы;

по ст.159 ч.2 УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №7 в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 9 месяцев;

по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №8 в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 8 месяцев;

по ст.159 ч.2 УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №9 в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 9 месяцев;

по ст.159 ч.1 УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №10 в виде 1 года лишения свободы;

по ст.159 ч.1 УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №3 в виде 1 года лишения свободы;

по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №4 в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 10 месяцев;

по ст.159 ч.1 УК РФ за преступление в отношении Потерпевший №5 в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ наказание ФИО1 определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 5 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде 10 дней ограничения свободы по приговору Адлеровского районного суда г.Сочи Краснодарского края от 13.01.2017 года и окончательное наказание определить по совокупности приговоров в виде 5(пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 1(один) год 10(десять) дней.

Установить осужденной ФИО1 следующие ограничения при отбывании дополнительного наказания в виде ограничения свободы: не уходить из дома с 22 часов до 6 часов любых суток, не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, не выезжать за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства после отбывания наказания в виде лишения свободы. Возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган для регистрации один раз в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей и срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с 22 августа 2019 года. 

На основании ст.72 ч.3.1 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 27.02.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданские иски исполняющего обязанности Лискинского межрайпрокурора – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в возмещение вреда о преступления: в пользу Потерпевший №1 8000 рублей, в пользу Потерпевший №6 2950 рублей, в пользу Потерпевший №2 4000 рублей, в пользу Потерпевший №8 52000 рублей, в пользу Потерпевший №9 250000 рублей, в пользу Потерпевший №10 4000 рублей, в пользу Потерпевший №3 4000 рублей, в пользу Потерпевший №4 360000 рублей, в пользу Потерпевший №5 4000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №7 – удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 в возмещение вреда от преступления 80000 рублей.

Обратить взыскание на принадлежащее ФИО1 имущество, на которое наложен арест: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, стоимостью согласно заключения эксперта 291450 рублей, находящийся на хранении на территории Отдела МВД РФ по Павловскому району Воронежской области, свидетельство о регистрации, паспорт транспортного средства и ключ с брелоком от этого автомобиля, а также на мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» стоимостью 399 рублей, «

<

данные изъяты>» стоимостью 5950 рублей с чехлом стоимостью 300 рублей, «

<

данные изъяты>» стоимостью 6000 рублей с чехлом стоимостью 100 рублей, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Лискинскому району. Продажу имущества осуществить с публичных торгов в установленном законом порядке с установлением начальной продажной цены в ходе исполнительного производства. Полученные в ходе реализации имущества денежные средства перечислить потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 пропорционально размера не возмещенного вреда каждого из них к общей сумме не возмещенного вреда по всем преступлениям.

Вещественные доказательства:

- 4 билета банка России достоинством 2000 рублей с номерами №, №, №, № – оставить у Потерпевший №1 

- стеклянная кружка, 12 билетов банка приколов на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- 82 купюры «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей и 1000 рублей, буккальные эпителии Потерпевший №6, буккальные эпителии и следы рук ФИО1 на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- гипсовый слепок, со следом подошвы обуви изъятый 21.12.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- два билета «Банка приколов» с надписью «пять тысяч дублей» на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- 143 купюры «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5000 рублей и 2000 рублей, полиэтиленовый пакет и конверт, в котором находились похищенные денежные средства, а также буккальные эпителии ФИО24 и Потерпевший №7 на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- гипсовый слепок, со следом подошвы обуви изъятый 26.12.2018 в ходе ОМП 26.12.2018 по адресу: 

<

адрес> на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- гипсовый слепок со следом протектора автомобильных шин, изъятый 26.12.2018 в ходе ОМП 26.12.2018 по адресу: 

<

адрес> на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области - уничтожить;

- билеты «Банка приколов», имитирующие денежные средства номиналом 5 000 рублей, 1 000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилище Потерпевший №8 на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области - уничтожить;

- 298 купюры «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, 2000 рублей и 1000 рублей, буккальные эпителии следы рук Потерпевший №9, ФИО25 и ФИО26 на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- 20 купюр «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 200 рублей на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- гипсовый слепок, со следом подошвы обуви изъятый 23.01.2019 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- 2 купюры «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, а также буккальные эпителии Потерпевший №3 на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- купюры имитирующие, денежные средства Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, в количестве 186 штук; купюры имитирующие, денежные средства номиналом 5 000 рублей, в количестве 184 штук; купюры, имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, в количестве 107 штук; купюры «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 200 рублей, в количестве 28 штук; листовки в количестве 6 штук, имеющие на верхней поверхности цифровое обозначение «60 тысяч», матерчатый женский кошелек, купюры имитирующие, денежные средства номиналом 5 000 рублей на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить;

- диск CD-R 700 MB 80 min № А/3165с (№ 111с), 736952320 байт с результатами «СИТКС» - оставить при уголовном деле;

- диск DVD-R, содержащий отчёт за период с 20.12.2018 по 28.02.2019 по счету банковской карты № (

<

данные изъяты>) открытого в 

<

данные изъяты> на имя ФИО11 - оставить при уголовном деле;

- кошелек золотистого цвета, кошелек черного цвета, маникюрные ножницы, обрывок тетрадного листа в клетку, лист собеседования, два листа бумаги формата А 4 с надписями письменное поручение, лист бумаги А 4 с подписью поручительство – уничтожить;

пара женской обуви, изъятая 01.03.2019 в ходе выемки у обвиняемой ФИО1 на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – возвратить ФИО1

- два билета банка приколов 5000 дублей, след ладони руки на липкой ленте; билеты банка приколов, имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, буккальные эпителии, следы рук ФИО1, букалльные эпителии ФИО11, буккальные эпителии, следы рук Потерпевший №5, билеты «Банка приколов», имитирующие денежные средства Российской Федерации номиналом 1000 рублей на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть прокурором принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденный в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Осужденный вправе: пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; отказаться от защитника, при этом отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, при этом в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия защитника по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий